Se activaron las mesas de trabajo con los distintos comités del 

Consejo Comunal de Los Roques, para la detección de necesidades de la 

comunidad Roqueña. 

3.2 Servicios Públicos Eficientes. 

a. Generación Eléctrica:  

1) Fueron utilizados un total de tres millones 

cuatrocientos treinta mil setecientos noventa y seis litros 

(3.430.796 lts) de combustible diesel para la producción de 

energía eléctrica, con el fin de satisfacer la demanda de los 

pobladores del Gran Roque.  

2) Se entregó un total de energía once mil 

ochocientos sesenta y cinco megavatios hora (11.865 MWH) 

durante el año 2014. (Ver tabla) 

reparaciones eléctricas en casas de pobladores y comercios en 

El Gran Roque. (Ver Tabla).

3) Se realizaron un total de doscientas trece

reparaciones eléctricas en casas de pobladores y comercios en 

El Gran Roque. (Ver Tabla). 

DE MIRANDA 

doscientas trece (213) 

reparaciones eléctricas en casas de pobladores y comercios en 

b. Suministro y Almacenamiento de Agua Potable

1) 

metros cúbicos (70.000 m

tabla). 

2) 

casos de botes de agua en casas y tuberías de la red de alimentación 

de agua potable. (Ver

[...]

3) Se recolectan un promedio de dos y media (2,5) 

toneladas de basura diariamente en el Gran Roque, los cuales son 

vertidos en el botadero de la Zona de Servicios de la Isla. 

d. Prestación de Servicio de Suministro de Gas Doméstico: Se 

distribuyeron a los pobladores un total de seis mil quinientos veinte y uno 

(6.521) bombonas de gas.  

VENTA DE GAS COMUNAL POR 
MESES 2014 

10 KG 43KG TOTAL 

ENERO 358 144 502 

FEBRERO 388 127 515 

MARZO 435 160 595 

ABRIL 400 139 539 

MAYO 394 122 516 

JUNIO 401 118 519 

JULIO 536 110 646 

AGOSTO 398 102 500 

SEPTIEMBRE 400 70 470 

OCTUBRE 520 95 615 

NOVIEMBRE 523 80 603 

DICIEMBRE 420 81 501 

TOTAL 5173 1348 6521 

3.3. Viviendas y Hábitat Digno 

a. Se recibieron y fueron procesadas seiscientas ochenta y nueve 

(689) solicitudes de mejoras, reparaciones, reacondicionamiento y 

rehabilitación de bienhechurías, traslado de equipos y materiales y otros 

artículos de necesidad para la mejoras de las condiciones de vida de los 

pobladores del Gran Roque. (Ver Tabla). 

b. Se realizaron ciento cuarenta y dos (142) actividades de apoyo 

durante el año 2014, en pro del bienestar de la población del Gran Roque y 

en soporte a las instituciones que hacen vida en esta isla las cuales se 

muestran a continuación:

[...]

Permisos para 
Equipamiento 
del Hogar, 
Comercios y 
Establecimientos 
Turísticos 

32 

Permisos para 
Traslados de 
Insumos y 
Lubricantes para 
Embarcaciones 
Particulares  

1 

Permisos para 
Modificaciones 
de 
Bienhechurías 

0 

TOTAL 48 

Se realizaron ciento cuarenta y dos (142) actividades de apoyo 

durante el año 2014, en pro del bienestar de la población del Gran Roque y 

soporte a las instituciones que hacen vida en esta isla las cuales se 

muestran a continuación: 

Ene Feb Mar Abr  May Jun  Jul  Ago  Sep

14 13 15 20 16 12 22

[...]

prestaron atenciones a turistas y pobladores de esta comunidad. En el 

Parque Nacional Archipiélago Los Roques se recibió la visita de 1.047 

turistas Nacional y Extranjeros que disfrutaron de nuestras 

prestigiosas playas y cayos, setenta y siete (77) embarcaciones 

deportivas, ciento sesenta y cuatro (164) aeronaves entre privadas y 

comerciales fueron atendidas por nuestro personal; se realizaron 

cincuenta y un (51) patrullajes en lanchas, setenta y cinco (75) 

patrullajes a pie sumándose a esta labor el personal de la Policía 

Municipal del Estado Vargas, gracias al apoyo brindado por el

[...]

3) El día 11 de abril de 2014, se instaló servicio de control y 

detección de presuntas sustancias estupefacientes en la pista, por 

parte del Sargento Segundo (Policía Nacional) RAMOS MORENO 

JESÚS, en compañía del semoviente canino “NEMO”, realizando la 

verificación de ciento cuarenta y un (141) aeronaves y mil quinientos 

diecinueve (1519) maletas. 

4) El día 12 de abril, se participó en el operativo “SEMANA 

SANTA SEGURA 2014” desde el Parque Nacional Morrocoy y 

culminándose este operativo a nivel Nacional el día 20 de abril de 

2014. Se contó con la presencia de dieciocho (18) voluntarios de